Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
"Бачатская основная общеобразовательная школа"

ПРИКАЗ

от   06  сентября  2024  года                                                                                        № 94

Об  организации  работы родительского
комитета за организацией горячего питания
обучающихся.

       Во исполнении п.8 Перечня поручений Губернатора Кузбасса по итогам заседания
штаба по охране здоровья населения №26 от 01.03.2021, в целях создания условий .
способствующих укреплению здоровья, формированию навыков правильного питания,
повышению культуры питания, обеспечение санитарно-гигиенической безопасности
питания
ПРИКАЗЫВАЮ:
П.1.Организовать работу родительского комитета МБОУ «Бачатская ООШ» в части их
участия в оценке качества детского питания в рамках реализации федерального
проекта «Укрепление общественного здоровья»

      П.2.Утвердить состав  комиссии родительского контроля за организацией горячего
      питания в   МБОУ «Бачатская ООШ»
      1. Дорофеева Елена Викторовна  - учитель
      2. Садырева Наталья Николаевна  – председатель родительскогог комитета
      3. Казакова Светлана Ивановна -  родитель
      4. Вараксина Л.А. -родитель
        П.3.Утвердить:
        3.1.План работы комиссии родительского контроля за организацией горячего питания
        обучающихся на 2024-2025 учебный год (приложение 1)
       3.2.План работы комиссии родительского контроля за организацией питания  и
       качеством горячего питания (приложение 2).
      3.3.График посещения школьной столовой комиссией  (родительский контроль) по
      организации и качеством горячего питания обучающихся (приложение 3)

      Директор школы                                         О.М. Попова

  Приложение №1

к приказу МБОУ «Бачатская ООШ»

 от  06.09.2024 № 94

План      работы    комиссии  родительского контроля

за организацией горячего питания

2024-2025учебный год

Цель: создание условий, способствующих укреплению здоровья, формированию навыков правильного
питания,повышениекультуры питания,обеспечение санитарно-гигиенической безопасности питания.

Сроки Мероприятие Ответственные

Август

Издание приказов, Положений по
организации питания
школьников

Директор

Сентябрь Контроль  наличия   списка обучающихся   на
предоставление горячего питания в 1-4
классах, для   льготной категории
детей.

Зам.директора  поУВР

Сентябрь Организационное совещание по вопросам –
оформление льготного питания, табели
посещаемости обучающихся,график
дежурств

Директор

В течениегода Работа  комиссии  родительского  контроля
за  организацией горячего питания в  школе.

Зам.директора по УВР,члены
комиссии.

Ежедневно Осуществление контроля и оформление
документации.

Ответственные сотрудники за
организацию питания,члены
комиссии

Ежедневно Контроль соблюдения  графика
работы школьной столовой.

Ответственные сотрудники за
организацию питания,
члены  комиссии

1раз  в неделю Контроль целевого использования
продуктов питания в соответствии с
предварительным  заказом

Ответственные сотрудники
за организацию питания,
члены   комиссии

Ежедневно Контроль рациона питания  обучающихся Ответственные  сотрудники  за
организацию
питания,члены   комиссии

По мере
необходимости

Оформление претензионных актов в случае
обнаружения недостатков в ходе оказания
услуг по горячему питанию

Ответственные сотрудники  за
организацию  питания,
членыкомиссии

Раз в неделю Контроль соблюдения условий и сроков
хранения продуктов,проверка  буфетной
продукции.

Ответственные сотрудники
за организацию
питания,члены   комиссии

1раз в четверть Проверка соблюдения требований СанПиН Ответственные сотрудники за
организацию питания,члены
комиссии

1раз в неделю Контроль за соблюдением принципов
«щадящегопитания»(соблюдение щадящих
технологий:
варка,запекание,приспускание,пассерование,
тушение, приготовление на паруи т д)

Ответственные сотрудники
за организацию питания,
члены комиссии

1раз в неделю Контроль  за  массой   порционных блюд Ответственные  сотрудники  за
организацию  питания,
члены  комиссии

1раз в месяц Организация консультаций для родителей
по вопросам организации горячего
питания.

Ответственные сотрудники
за организацию питания,
члены    комиссии

Постоянно Рассмотрение обращений обучающихся,
родителей(законныхпредставителей),
педагогов по вопросам качества и порядка
оказания услуг по организации горячего
питания в школе

Ответственные сотрудники за
организацию питания, члены
комиссии

Ежедневно Контроль санитарного состояния  пищеблока Ответственные сотрудники
за организацию питания,
члены   комиссии

1 раз в полугодие Анкетирование обучающихся и родителей Зам.директора поУВР

март Родительский    лекторий  «Здоровье вашей
семьи»

Зам.директора  по  УВР

Приложение № 2

                                                                                                                      к приказу  МБОУ»Бачатская ООШ

                                                                                                                      от   06.09.2024г.№ 94

План работы комиссии  родительского   контроля

за организацией питания и качеством горячего питания
обучающихся МБОУ«Бачатская  ООШ»

2024-2025учебныйгод

Мероприятия Сроки Ответственные
Контроль за организацией питания в школе:
-охват учащихся питанием;
-охват учащихся льготным питанием;
-доля питающихся  самостоятельно

ежемесячно Члены  комиссии

Проверка соответствия рациона питания согласно
Утвержденному   меню

ежемесячно Члены  комиссии

Организация  просветительскойработы:
-конкурсы;
-проведение  тематических  классных   часов;
-круглыестолы

Втечениегода Члены  комиссии

Проведение мониторинга отношения учащихся к
организации  горячего   питания в  школе:
-анкетирование учащихся и родителей
(законныхпредставителей);
-родительский рейд по  качеству горячег  опитания

2 раза в год

ежемесячно

члены комиссии

члены комиссии

Контроль за качеством питания:
-температура  блюд;
-весовое  соответствие   блюд;
-вкусовые  качества  готового  блюда

ежедневно члены комиссии

Соблюдение санитарного состояния   пищеблока ежемесячно членыкомиссии
Соблюдение  личной  гигиены учащихся
перед  приемом   пищи

ежедневно Члены комиссии

Контроль за соблюдением норм личной гигиены
работниками  столовой

ежедневно Члены  комиссии

Проверка соблюдения графика работы   столовой ежедневно Члены комиссии

Приложение № 3
к приказуМБОУ «Бачатская

ООШ»  от  06.09.2024г.№ 94

График посещения школьной столовой

комиссией  (родительский  контроль ) за организацией  и  качеством  горячего
питания обучающихся

Дата Время посещения Место обсуждения Подпись
Члена комиссии

12.09.2024 10.10

библиотека

11.10.2024 10.10
14.11.2024 10.10
13.12.2024 10.10
17.01.2025 10.10
12.02.2025 10.10
14.03.2025 10.10
10.04.2025 10.10
11.05.2025 10.10

		2024-09-05T11:18:46+0700
	Попова Ольга Михайловна